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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los Señores Socios de LONGENERGY CIA. LTDA..: 

Opinión 

Hemos auditado los estados financieros que se adjuntan de LONGENERGY CIA. 
LTDA.. que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre del 2016 y 
los correspondientes estados de resultado integral, de cambios en el patrimonio y de 

flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha y un resumen de las políticas 
contables significativas y otras notas explicativas. 

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan fielmente, en todos los 

aspectos materiales, la posición financiera de LONGENERGY CIA. LTDA.. al 31 de 

diciembre del 2016, el resultado de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el año 
terminado en esa fecha, de acuerdo con Normas Internacionales de Información 
Financiera - NIIF. 

Fundamento de la opinión 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales 

de Auditoría (NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se 

describen mas adelante en la sección “Responsabilidades del auditor en relación con la 
auditoría de los estados financieros” de nuestro informe. Somos independientes de la 

Compañía, y hemos cumplido las demás responsabilidades de conformidad con los 

requerimientos de ética aplicables. Consideramos que la evidencia de auditoría que 

hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión. 

Responsabilidades de la administración en relación con los estados financieros 

La administración de la Compañía es responsable de la preparación y presentación 

razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de 
Información Financiera - NIF, y del control interno determinado por la administración 

como necesario para permitir la preparación de los estados financieros libres de errores 

materiales, debido a fraude o error. 

En la preparación de los estados financieros, la administración es responsable de la 

valoración de la capacidad de la Compañía de continuar como un negocio en marcha, 
revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas para catalogarla como tal, y 

utilizando el principio contable de negocio en marcha, excepto si la administración tiene 
la intención de liquidar la Compañía o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra 

alternativa realista. 

La administración de la Compañía, es responsable de la supervisión del proceso de 
información financiera. 

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros 

Nuestro objetivo es obtener seguridad razonable de que los estados financieros en su 
conjunto están libres de incorrección material, debido a fraude o error, y emitir un



informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto 

grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con 
las NIA siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones 
pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de 

forma agregada, puede preverse fielmente, que influyan en las decisiones económicas 
que los usuarios toman, basándose en los estados financieros. 

Cuenca, 18 de Marzo de 2017 

Registro de Auditor Externo 

SC-RNAE- N* 077 Registro 2.772 

 



LONGENERGY CIA. LTDA. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 31 

(Valores expresados en U.S. Dolares de los E.U.A.) 

BALANCES EXPRESADOS BAJO NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA 

ACTIVO 

CORRIENTE 

Caja, bancos e inversiones temporales 
Cuentas por cobrar, neto 

Impuestos pagados por anticipado 
Repuestos 

TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE 

FIJO 

Maquinaria y equipo 

Depreciaciones acumuladas 

TOTAL DEL ACTIVO FIJO 

INVERSIONES 

En otras empresas 

TOTAL DEL ACTIVO 

PASIVO 

CORRIENTE 

Sobregiro Bancario 
Provisiones 

Impuestos por pagar 

Proveedores 

Gastos por pagar 

Proveedores relacionados 

Préstamos compañías relacionadas 

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 

A LARGO PLAZO 

Provisiones 

TOTAL DEL PASIVO A LARGO PLAZO 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO 

Capital social 

Capital suscrito y no pagado 
Reservas 

Efectos aplicación NIF 

Resultado de ejercicios anteriores 
Resultado del ejercicio " Utilidad " 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

Las notas forman parte de este informe. 

NOTAS 

O
c
o
A
a
g
 

co
 

y
 

10 
11 
12 
13 

15 

DICIEMBRE DE 2015 

201 6 

725.314,40 
406.818,19 

15.045,98 
5.426,71 

1,152.605,28 

318.196,95 
203.558,88 

114.638,07 

2.070,00 

1.269.313,35 

83.770,32 
3.265,99 
9.118,75 
516,30 

22.775,00 

119.446,36 

748.267,98 

748.267,98 

867.714,34 

800,00 
600,00 

641.154,74 
145.498,95 
161.030,74 
66.773,96 

401.599,01 

1.269.313,35 

"NIF" 

2015 

316.058,50 
591.288,00 
13.242,90 
5.079,28 

925.668,68 

318.196,95 
174.795,60 

143.401,35 

2.070,00 

1.071.140,03 

7.920,53 
67.252,67 
5.623,80 

35.036,04 
59,10 

12.791,43 
989,25 

129.554,62 

242.827,28 

242.827,28 

372.381,90 

800,00 
600,00 

641.154,74 
175.887,00 
118.483,61 

698.7/58,13



LONGENERGY CIA. LTDA. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS A DICIEMBRE 31 DE 2016 Y DICIEMBRE 31 DE 2015 

(Valores expresados en U.S. Dolares de los E.U,A.) 

BALANCES EXPRESADOS BAJO NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA  "NHF" 

DIC-31-2016 DIC-31-201 5 

  

VENTAS 1.423.015,00 1.159.531,27 

DEPRECIACIONES (-) 1.003.327,34 880.623,05 

UTILIDAD BRUTA 419.687,66 278.908,22 

GASTOS ADMINISTRATIVOS(-) 334.043,29 295.974,06 

TOTAL DE GASTOS OPERACIONALES(-) 334.043,29 295.974,06 

RESULTADO OPERACIONAL 85.644,37 - 17.065,84 

GASTOS FINANCIEROS (-) 1.141,01 1.256,87 

OTROS INGRESOS 25.581,26 

OTROS EGRESOS 0,01 

RESULTADO DEL EJERCICIO 110.084,61 - 18.322,71 

15% PARTICIACIONES - 16.512,69 

IMPUESTO POR PAGAR (-) - 26.797,96 14.151,76 

RESULTADO NETO "UTILIDAD A DISPOSICIÓN ACCIONISTAS" 66.773,96 - 32.474,47 

  

  

Las notas forman parte de este informe



"a1JOJUI 
9359 

Sp 
SUEd 

UBLLIOJ 
SEJOU 

se] 

 
 

 
 

 
 

10'669 
LOb 

96'EZ¿'99 
0
6
'
Z
L
V
E
E
L
 

ve 
LvZ LOS 

v
Z
O
E
0
 
LOL 

- 
S6'86bySHL 

- 
 00'009 

- 
 00'008 

910Z-Le-91q 
E 
OlUOLULIeg 

96'£4/'99 
96'EZ42'99 

9
1
0
 

SP 
O
p
e
y
n
s
a
y
 

L9'8Gv Lee 
99'ZL0'0L 

- 
S6'G8ELZE 

- 
AIN 

Uo0poeonde 
sopeynsay 

- 
on¡eaea4 

Jod 
y
a
e
j
a
d
n
s
 

- 
s
a
u
o
/
N
e
z
e
y
d
e
s
 

sejnin 
y 

LvvLW 
ze 

L
U
P
L
V
Z
E
 

 - 
¡219uac) 

ejunf 
ep 

voInjosay 

2
1
8
9
2
8
6
9
 

0
6
'
Z
L
v
e
E
L
 

v8'LvZ 
LOS 

L9e8b'8ll 
- 

 00'288'SsZb 
00'009 

00'008 
910c-1-Suy 

e 
O
l
u
o
 

Lu lieg 

OIDIOY43P3 
"SIYJOlY 

ANN 
O
0
U
V
I
V
d
 

“30d 
O
L
I
N
 

V
A
L
L
V
I
I
N
O
V
A
 

“
A
1
N
V
 
SONY. 

N
O
I
O
V
I
P
M
d
V
O
N
 

A 
O
L
I
Y
N
O
S
N
S
 

“IWI190S 
I
W
i
O
L
 

OQ 
LANSAIY 

V
A
Y
3
S
I
A
_
 

I
V
O
3
7
Y
A
Y
3
S
3
Y
8
 

 
S
O
Q
V
I
I
N
S
I
Y
_
 

S
O
Q
U
V
I
I
N
S
I
Y
 

"IWLIdVO 
A
W
L
I
d
V
O
 

 
 

910Z 
30 

1£ 
J
A
A
N
A
D
I
O
 

Y 
L 

O
J
3
N
3
 

30 
O
I
N
O
M
W
I
J
A
V
A
 

“130 
N
O
I
O
M
I
O
A
 

"v0.1 7 
"VID 

A
D
A
I
N
I
O
N
O
T



LONGENERGY CIA. LTDA. 

ESTADO DE FLUJO DEL EFECTIVO " RECURSOS TOTALES" 

AÑO 2016 

A) AUMENTOS DE CAJA Y EQUIVALENTES 

Resultado del ejercicio "UTILIDAD" 

Anticipos y préstamos 

Impuestos pagados por anticipado 

Repuestos y suministros 

Sobregiro bancario 

Impuestos por pagar 

Proveedores locales 

Préstamos compañías relacionadas 

Resultados efectos aplicación NIF 

Resultados acumulados 

B) DISMINUCIÓN DE CAJA Y EQUIVALENTES 

Clientes 

Anticipos y préstamos 

Depreciaciones , 
Proveedores relacionados 

Provisiones 

Préstamos compañías relacionadas 

Préstamos compañías relacionadas del exterior 

Deudores varios 

Gastos por pagar 

Jubilación patronal 
Bonificación por deshaucio 

C ) INCREMENTO DE CAJA Y EQUIVALENTES 

SALDO AL INICIO DEL AÑO 

SALDO AL FINALIZAR EL AÑO 

Las notas forman parte de este informe. 

66.773,96 

1.803,08 

- 347,43 

- 7.920,53 

- 2.357,81 

- 25.917,29 

- 989,25 

- 321.385,95 
- 42.547,13 

- 336.494,51 

70.177,95 
3.216,65 

28.763,28 
9.983,57 

16.517,65 
94.512,43 
16.423,96 

138,82 
575,40 

379.623,48 
125.817,22 
745.750,41 

409.255,90 

316.058,50 

725.314,40



LONGENERGY CIA. LTDA. 

FLUJO DEL EFECTIVO 

EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS E.U.A. 

AÑO 2016 

Resultado del ejercicio " UTILIDAD" 

Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo 

neto provisto por actividades de operación 

Incremento de depreciaciones 

Cambios netos en activo y pasivos 

Incremento de cuentas por cobrar: 

Anticipos y préstamos 
impuestos pagados por anticipado 

Disminución de cuentas por cobrar 

Clientes 

Anticipos y préstamos 

Préstamos compañías relacionadas 

Préstamos compañías relacionadas del exterior 

Deudores varios 

Disminución de Pasivos: 

Sobregiro bancario 

Impuestos por pagar 

Proveedores locales 
Préstamos compañías relacionadas 

incremento de pasivos 

Provisiones 

Gastos por pagar 

Proveedores relacionados 

Incremento de activos realizables 

Repuestos y suministros 

Efectivo neto provisto por actividades de operación 

Flujo del efectivo de actividades de provisión 

Jubilación patronal 

Bonificación por deshaucio 

Flujo del efectivo con cuentas patrimoniales 

Resultados acumulados 
Resultados efectos aplicación NlF 

INCREMENTO DEL EFECTIVO 

Efectivo en caja y bancos 

Saldo al inicio del año " Enero 1 de 2016 

Saldo al final del año " Diciembre 31 de 2016" 

Las notas forman parte de este informe 

  

  

  

66.773,96 

28.763,28 

” 1.803,08 

1.803,08 

184.469,81 

70.177,95 

3.216,65 

94.512,43 

16.423,96 

138,82 182.666,73 

- 37.184,88 

7.920,53 
2.357,81 

25.917,29 
989,25 

27.076,62 

16.517,65 

575,40 
9.983,57 - 10.108,26 

- 347,43 

267,748,28 

379.623,48 
125.817,22 505.440,70 

- 42.547,13 
- 321.385,958  - 363.933,08 

409.255,90 

316.058,50 

725.314,40


